
  

 

10339/25    1 

 ECOFIN 1A  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 1. jūlijā 
(OR. en) 

 
 

10339/25 
 

 
 

 
ECOFIN 794 
UEM 294 
 

ECB 
EIB 

 

 

 

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: delegācijas 

Temats: PADOMES IETEIKUMS, ar ko apstiprina Austrijas valsts vidēja termiņa 
fiskāli strukturālo plānu 

 

  



  

 

10339/25    2 

 ECOFIN 1A  LV 
 

PADOMES IETEIKUMS 

ar ko apstiprina Austrijas valsts vidēja termiņa fiskāli strukturālo plānu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 121. pantu, 

ņemot vērā Regulu (ES) 2024/1263 un jo īpaši tās 17. pantu, 

ņemot vērā Komisijas priekšlikumu, 

  



  

 

10339/25    3 

 ECOFIN 1A  LV 
 

tā kā: 

VISPĀRĪGI APSVĒRUMI 

(1) Reformētā ES ekonomikas pārvaldības sistēma stājās spēkā 2024. gada 30. aprīlī. 

Reformētās ES ekonomikas pārvaldības sistēmas pamatelementi ir Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regula (ES) 2024/1263 par ekonomikas politikas efektīvu koordināciju un budžeta 

daudzpusēju uzraudzību 1 kopā ar grozīto Regulu (EK) Nr. 1467/97 par pārmērīga budžeta 

deficīta novēršanas procedūras īstenošanu 2 un grozīto Padomes Direktīvu 2011/85/ES par 

dalībvalstu budžeta struktūrām 3. Sistēmas mērķis ir veicināt stabilas un ilgtspējīgas 

publiskās finanses un ilgtspējīgu un iekļaujošu izaugsmi un noturību, izmantojot reformas 

un investīcijas, un novērst pārmērīgu valdības budžeta deficītu. Tā arī veicina valstu 

atbildību, un tajā ir likts lielāks uzsvars uz vidēju termiņu apvienojumā ar noteikumu 

efektīvākas un saskaņotākas izpildes panākšanu. 

  

                                                 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2024/1263 (2024. gada 29. aprīlis) par 

ekonomikas politikas efektīvu koordināciju un budžeta daudzpusēju uzraudzību un ar ko 

atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 1466/97 (OV L, 2024/1263, 30.4.2024., ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1263/oj). 
2 Padomes Regula (ES) 2024/1264 (2024. gada 29. aprīlis), ar ko groza Regulu (EK) 

Nr. 1467/97 par to, kā paātrināt un precizēt pārmērīga budžeta deficīta novēršanas 

procedūras īstenošanu (OV L, 2024/1264, 30.4.2024., 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1264/oj). 
3 Padomes Direktīva (ES) 2024/1265 (2024. gada 29. aprīlis), ar ko groza 

Direktīvu 2011/85/ES par prasībām dalībvalstu budžeta struktūrām (OV L, 2024/1265, 

30.4.2024., ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2024/1265/oj). 

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1263/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1264/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2024/1265/oj


  

 

10339/25    4 

 ECOFIN 1A  LV 
 

(2) Jaunajā ekonomikas pārvaldības sistēmā būtiska vieta ir valsts vidēja termiņa fiskāli 

strukturālajiem plāniem, kurus dalībvalstis iesniedz Padomei un Komisijai. Šiem plāniem ir 

jāpalīdz sasniegt divus mērķus: i) nodrošināt cita starpā, ka līdz korekcijas perioda beigām 

vispārējās valdības parāds ticami samazinās vai saglabājas piesardzīgā līmenī un ka valdības 

budžeta deficīts tiek samazināts un vidējā termiņā saglabājas zem atsauces vērtības, kas ir 

3 % no IKP, un ii) nodrošināt reformu un investīciju īstenošanu, reaģējot uz galvenajām 

problēmām, kas apzinātas Eiropas pusgadā, un pievērsties ES kopīgajām prioritātēm. Tālab 

katrā plānā ir jāiekļauj vidēja termiņa saistības attiecībā uz neto izdevumu 4 virzību, kas 

faktiski paredz budžeta ierobežojumu uz plāna darbības laiku, kurš ir 4 vai 5 gadi (atkarībā 

no dalībvalsts parastā sasaukuma perioda). Turklāt plānā ir jāpaskaidro, kā dalībvalsts 

nodrošinās reformu un investīciju īstenošanu, reaģējot uz galvenajām problēmām, kas 

apzinātas Eiropas pusgadā, jo īpaši konkrētām valstīm adresētajos ieteikumos (tai skaitā 

attiecīgā gadījumā tajos, kuri attiecas uz makroekonomiskas nelīdzsvarotības novēršanas 

procedūru (MNNP)), un kā dalībvalsts pievērsīsies Savienības kopīgajām prioritātēm. 

Fiskālās korekcijas periods ir četri gadi, taču to var pagarināt par ilgākais trim gadiem, ja 

dalībvalsts apņemas īstenot attiecīgu reformu un investīciju kopumu, kas atbilst 

Regulas (ES) 2024/1263 14. pantā noteiktajiem kritērijiem. 

(3) Pēc tam, kad plāns ir iesniegts, Komisijai saskaņā ar Regulu (ES) 2024/1263 ir jānovērtē, 

vai tas atbilst minētās regulas prasībām. 

(4) Pēc tam Padomei uz Komisijas ieteikuma pamata ir jāpieņem ieteikums, kurā nosaka 

attiecīgās dalībvalsts neto izdevumu virzību un attiecīgā gadījumā apstiprina reformu un 

investīciju jomas saistību kopumu, kas ir pamatā korekcijas perioda pagarināšanai. 

  

                                                 
4 Neto izdevumi atbilstoši Regulas (ES) 2024/1263 2. pantā sniegtajai definīcijai ir visi 

valdības izdevumi, atskaitot i) procentu izdevumus, ii) diskrecionāros ieņēmumu 

pasākumus, iii) izdevumus par Savienības programmām, ko pilnībā sedz Savienības fondu 

ieņēmumi, iv) valstu izdevumus par Savienības finansēto programmu līdzfinansēšanu, 

v) bezdarbnieka pabalstu izdevumu cikliskos elementus un vi) vienreizējos un citus pagaidu 

pasākumus. 



  

 

10339/25    5 

 ECOFIN 1A  LV 
 

APSVĒRUMI ATTIECĪBĀ UZ AUSTRIJAS VALSTS VIDĒJA TERMIŅA FISKĀLI 

STRUKTURĀLO PLĀNU 

(5) Austrija pirmo valsts vidēja termiņa fiskāli strukturālo plānu Padomei un Komisijai 

iesniedza 2025. gada 13. maijā. Tas tika iesniegts pēc tam, kad tika pagarināts 

Regulas (ES) 2024/1263 36. pantā noteiktais termiņš, kam Komisija bija piekritusi, ņemot 

vērā Austrijas norādīto iemeslu, proti, ka pēc vispārējām vēlēšanām Austrijā 2024. gada 

29. septembrī sarunām par jaunas valdības izveidi bija vajadzīgs ilgāks laiks, nekā sākotnēji 

paredzēts. 

Process pirms plāna iesniegšanas 

(6) Lai veidotu dialogu, kura rezultātā tiek iesniegti valsts vidēja termiņa fiskāli strukturālie 

plāni, Komisija 2024. gada 18. decembrī saskaņā ar Regulas (ES) 2024/1263 9. pantu 

nosūtīja Austrijai atsauces trajektoriju 5. Komisija publicēja šo atsauces trajektoriju 

2025. gada 13. maijā 6. Atsauces trajektorija ir balstīta uz risku un ļauj nodrošināt, ka līdz 

fiskālās korekcijas perioda beigām un, ja netiek veikti papildu budžeta pasākumi, pēc 

korekcijas perioda beigām vispārējās valdības parāds vidējā termiņā ticami samazinās vai 

saglabājas piesardzīgā līmenī un ka vispārējās valdības budžeta deficīts korekcijas periodā 

tiek samazināts zem 3 % no IKP un vidējā termiņā saglabājas zem minētās atsauces vērtības. 

Vidējs termiņš tiek definēts kā desmit gadu laikposms, kas seko korekcijas perioda beigām. 

Saskaņā ar Regulas (ES) 2024/1263 6. panta d) punktu, 7. un 8. pantu atsauces trajektorija 

atbilst arī deficīta kritērijam, parāda ilgtspējas nosacījumam un deficīta noturības 

nosacījumam. 

  

                                                 
5 Dalībvalstīm un Ekonomikas un finanšu komitejai nosūtāmie iepriekšējie norādījumi ietver 

trajektorijas bez korekcijas perioda pagarinājuma un ar to (attiecīgi par četriem un septiņiem 

gadiem). Tie ietver arī galvenos sākotnējos nosacījumus un Komisijas vidēja termiņa 

valdības parāda prognozēšanas sistēmas pamatā esošos pieņēmumus. Atsauces trajektorija 

tika aprēķināta, pamatojoties uz metodiku, kas aprakstīta Komisijas 2023. gada parāda 

ilgtspējas pārskatā (https://economy-finance.ec.europa.eu/publications/debt-sustainability-

monitor-2023_en). Tās pamatā ir Komisijas 2024. gada rudens prognoze un tās vidēja 

termiņa pagarinājums līdz 2034. gadam, un ilgtermiņa IKP pieaugums un novecošanas 

izmaksas atbilst Komisijas un Padomes kopīgajam 2024. gada ziņojumam par novecošanu 

(https://economy-finance.ec.europa.eu/publications/2024-ageing-report-economic-and-

budgetary-projections-eu-member-states-2022-2070_en). 
6 https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/national-medium-

term-fiscal-structural-plans_en#Austria. 

https://economy-finance.ec.europa.eu/publications/debt-sustainability-monitor-2023_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/publications/debt-sustainability-monitor-2023_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/publications/2024-ageing-report-economic-and-budgetary-projections-eu-member-states-2022-2070_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/publications/2024-ageing-report-economic-and-budgetary-projections-eu-member-states-2022-2070_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/national-medium-term-fiscal-structural-plans_en#Austrija
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/national-medium-term-fiscal-structural-plans_en#Austrija


  

 

10339/25    6 

 ECOFIN 1A  LV 
 

Austrijas atsauces trajektorija, balstoties uz Komisijas pieņēmumiem, kas ir 2024. gada 

decembrī nosūtīto iepriekšējo norādījumu pamatā, un pieņemot 7 gadu korekcijas periodu, 

paredz, ka neto izdevumu pieaugumam nebūtu jāpārsniedz 1. tabulā sniegtās vērtības. Tas 

nozīmē, ka neto izdevumu vidējais pieaugums korekcijas periodā (2025.–2031. gadā) ir 

2,3 % un plāna aptvertajā periodā (2025.–2029. gadā) ir 2,2 %. 

1. tabula. Atsauces trajektorija, ko Komisija iesniedza Austrijai 2024. gada 

18. decembrī 

 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

Vidēji 

2025.–

2029. g. 

Vidēji 

2025.–

2031. g. 

Neto izdevumu 

maksimālais pieaugums 

(gadā, %) 

2,0 1,7 2,4 2,4 2,5 2,6 2,7 2,2 2,3 

Avots: Komisijas aprēķini. 

(7) Austrija un Komisija no 2025. gada marta līdz maijam risināja Regulas (ES) 2024/1263 

12. pantā paredzēto tehnisko dialogu. Dialogā galvenā uzmanība tika pievērsta Austrijas 

paredzētajai neto izdevumu virzībai, tās pamatā esošajiem pieņēmumiem, paredzētajam 

reformu un investīciju jomas saistību kopumam, kas ir pamats korekcijas perioda 

pagarināšanai (piemēram, reformām faktiskā pensionēšanās vecuma paaugstināšanai un 

dalības darba tirgū būtiskai palielināšanai), kā arī paredzētajai reformu un investīciju 

īstenošanai, reaģējot uz galvenajām problēmām, kas konstatētas Eiropas pusgada kontekstā, 

un Savienības kopīgajām prioritātēm taisnīgas zaļās un digitālās pārkārtošanās, sociālās un 

ekonomiskās noturības, enerģētiskās drošības un aizsardzības spēju veidošanas jomā. 

(8) Austrija 2024. gada jūnijā un 2025. gada martā atbilstīgi Regulas (ES) 2024/1263 11. panta 

3. punktam un 36. panta 1. punkta c) apakšpunktam rīkoja apspriešanos ar pilsonisko 

sabiedrību, sociālajiem partneriem, reģionālajām iestādēm un citām attiecīgajām 

ieinteresētajām personām. 

(9) Plāns tika iesniegts valsts parlamentam 2025. gada 13. maijā un pēc tam apspriests 

parlamentārajās komitejās. 

  



  

 

10339/25    7 

 ECOFIN 1A  LV 
 

Citi saistīti procesi 

(10) Padome [datums; OV: lūgums šeit ievietot datumu – 2025. gada 8. jūlijs] kopā ar šo 

ieteikumu, ar ko apstiprina valsts vidēja termiņa fiskāli strukturālo plānu, pēc Komisijas 

ieteikuma konstatēja, ka Austrijā pastāv pārmērīgs budžeta deficīts, jo nav izpildīts deficīta 

kritērijs, un saskaņā ar LESD 126. panta 7. punktu pieņēma ieteikumu nolūkā novērst 

pārmērīga valdības budžeta deficīta situāciju Austrijā 7. Minēto ieteikumu vienlaicīga 

pieņemšana nodrošina saskanību starp ieteiktajām korekcijām. 

(11) Austrija 2025.–2026. gada budžeta plāna projektu iesniedza 2025. gada 13. maijā. Komisija 

atzinumu par šo budžeta plāna projektu pieņēma 2025. gada 23. jūnijā 8. 

(12) Padome [datums; OV: lūgums šeit ievietot datumu – 2025. gada 8. jūlijs] adresēja Austrijai 

vairākus konkrētai valstij adresētus ieteikumus (KVAI) Eiropas pusgada ietvaros 9. 

PLĀNA KOPSAVILKUMS UN KOMISIJAS NOVĒRTĒJUMS 

(13) Turpmāk ir sniegts plāna novērtējums, ko Komisija veica saskaņā ar 

Regulas (ES) 2024/1263 16. pantu. 

  

                                                 
7 Padomes Lēmums par pārmērīga budžeta deficīta pastāvēšanu Austrijā, OV [OV: lūgums 

šajā zemsvītras piezīmē ievietot atsauci uz dokumentā ST 10347/25 iekļauto Padomes 

lēmumu un tā pieņemšanas datumu], Padomes Ieteikums par pārmērīga budžeta deficīta 

situācijas novēršanu Austrijā, OV [OV: lūgums šajā zemsvītras piezīmē ievietot atsauci uz 

dokumentā ST 10348/25 iekļauto Padomes ieteikumu un tā pieņemšanas datumu]. 
8 Komisijas atzinums par Austrijas budžeta plāna projektu, 23.6.2025., C(2025) 4106 final. 
9 Padomes ieteikums par Austrijas ekonomikas, sociālo, nodarbinātības, strukturālo un 

budžeta politiku, OV [OV: lūgums šajā zemsvītras piezīmē ievietot atsauci uz dokumentā 

ST 10980/25 iekļauto Padomes ieteikumu un tā pieņemšanas datumu]. 



  

 

10339/25    8 

 ECOFIN 1A  LV 
 

Konteksts – makroekonomiskā un fiskālā situācija un perspektīvas 

(14) Ekonomiskā aktivitāte Austrijā 2024. gadā samazinājās par 1,0 %, ko veicināja investīciju 

samazināšanās un patēriņa stagnācija. Saskaņā ar Komisijas 2025. gada pavasara prognozi 

paredzams, ka 2025. gadā saistībā ar investīciju samazināšanos un negatīvu neto eksportu 

ekonomika samazināsies par 0,3 %. Paredzams, ka 2026. gadā reālais IKP palielināsies par 

1,0 %, stiprināsies privātais patēriņš un investīciju pieaugums būs pozitīvs. Paredzams, ka 

prognozes periodā (2025.–2026. gadā) potenciālā IKP pieaugums Austrijā būs neliels vidēji 

0,3 % apmērā vāju investīciju, demogrāfisko pārmaiņu un stagnējošās kopējās faktoru 

produktivitātes dēļ. Bezdarba līmenis 2024. gadā bija 5,2 %, un saskaņā ar Komisijas 

prognozi tas būs 5,3 % 2025. gadā un 5,2 % 2026. gadā. Paredzams, ka IKP deflators, kas 

2024. gadā bija 3,1 %, 2025. gadā palielināsies līdz 3,5 % un 2026. gadā samazināsies līdz 

2,2 %. 

(15) Kas attiecas uz fiskālajām norisēm, Austrijas vispārējās valdības budžeta deficīts 2024. gadā 

bija 4,7 % no IKP. Saskaņā ar Eiropas Komisijas 2025. gada pavasara prognozi paredzams, 

ka 2025. gadā tas samazināsies līdz 4,4 % no IKP un 2026. gadā turpinās samazināties, 

sasniedzot 4,2 % no IKP. Komisijas 2025. gada pavasara prognozē ir iekļauti Austrijas 

2025. un 2026. gada budžeta projekta galvenie konsolidācijas pasākumi, ko valdība 

ierosināja valsts parlamentam 2025. gada maijā. Vispārējās valdības parāds 2024. gada 

beigās bija 81,8 % no IKP. Saskaņā ar Eiropas Komisijas 2025. gada pavasara prognozi 

parāda attiecība pret IKP 2025. gada beigās būs palielinājusies līdz 84,0 % un 2026. gada 

beigās – līdz 85,8 %. Komisijas fiskālajā prognozē netiek ņemtas vērā vidēja termiņa fiskāli 

strukturālajos plānos norādītās politikas saistības, kamēr tās nav papildinātas ar ticami 

paziņotiem un pietiekami precīzi formulētiem konkrētiem politikas pasākumiem. 

Plānā norādītā neto izdevumu virzība un galvenie makroekonomiskie pieņēmumi 

(16) Austrijas vidēja termiņa fiskāli strukturālais plāns aptver laikposmu no 2025. līdz 

2029. gadam, un tajā ir paredzēta fiskālā korekcija septiņu gadu garumā. 

(17) Plānā ir ietverta visa informācija, kas jāsniedz saskaņā ar Regulas (ES) 2024/1263 13. pantu. 

  



  

 

10339/25    9 

 ECOFIN 1A  LV 
 

(18) Plānā valsts uzņemas saistības panākt 2. tabulā sniegto neto izdevumu virzību, kas 

laikposmā no 2025. līdz 2029. gadam atbilst neto izdevumu vidējam pieaugumam 2,3 % 

apmērā. Papildus Austrija uzņemas saistības veikt reformas un investīcijas, lai korekcijas 

periodu pagarinātu līdz 7 gadiem (2025.–2031. gads), kuros plānotais neto izdevumu 

vidējais pieaugums ir 2,3 %. Korekcijas perioda (2025.–2031. gads) neto izdevumu vidējais 

pieaugums, kas paredzēts plānā, kopumā ir tāds pats, kā norādīts atsauces trajektorijā, kuru 

Komisija nosūtīja 2024. gada 18. decembrī. Plānā ir pieņemts, ka potenciālā IKP pieaugums 

2025. gadā palielināsies līdz 1,1 % (no 0,4 % 2024. gadā) un pēc tam saglabāsies stabils 

1,1 % apmērā. Turklāt plānā paredzēts, ka IKP deflatora pieauguma temps samazināsies līdz 

2,4 % 2025. gadā un līdz 2 % 2026. gadā (no 3,1 % 2024. gadā), bet 2027.–2029. gadā 

nedaudz palielināsies līdz 2,1 %. 

2. tabula. Austrijas plānā norādītā neto izdevumu virzība un galvenie pieņēmumi 

  Korekcijas 

perioda 

pagarinājums 

  

 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 Vidējais rādītājs 

plāna darbības laikā 

2025–2029 

Vidējais rādītājs 

visā korekcijas 

periodā 

2025–2031 

Neto izdevumu 

pieaugums 

(gadā, %) 

2,6 2,2 2,2 2,0 2,3 2,4 2,4 2,3 2,3 

Neto izdevumu 

pieaugums 

(kumulatīvi no 

2024. gada bāzes, %) 

2,6 4,8 7,2 9,4 11,9 14,5 17,3 n. p. n. p. 

Potenciālā IKP 

pieaugums (%) 

1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 

Inflācija (IKP deflatora 

pieaugums) (%) 

2,4 2,0 2,1 2,1 2,1 2,2 2,2 2,1 2,2 

Avots: Austrijas vidēja termiņa fiskāli strukturālais plāns un Komisijas aprēķini. 

  



  

 

10339/25    10 

 ECOFIN 1A  LV 
 

Plāna neto izdevumu saistību ietekme uz vispārējās valdības parādu 

(19) Ja plānā norādītā neto izdevumu virzība un tās pamatā esošie pieņēmumi īstenosies, 

vispārējās valdības parāds atbilstoši plānam sākotnēji palielināsies līdz 2028. gadam, kad 

būs augstākajā līmenī: 86,8 % no IKP. No 2029. gada tas pakāpeniski samazināsies vidēji 

par 0,8 procentpunktiem no IKP līdz korekcijas perioda beigām 2031. gadā, kā norādīts 

turpmākajā tabulā. Vidējā termiņā paredzams, ka parāds turpinās samazināties par 

1,3 procentpunktiem no IKP gadā, sasniedzot 71,2 % no IKP 2041. gadā. 

3. tabula. Austrijas plānā norādītā vispārējās valdības parāda un bilances attīstība 

 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2041 

Valdības parāds 

(% no IKP) 

81,8 84,3 85,9 86,6 86,8 86,5 85,7 84,4 71,2 

Valdības bilance 

(% no IKP) 

-4,7 -4,7 -4,2 -3,6 -3,0 -2,5 -2,1 -1,6 -1,4 

Avots: Austrijas vidēja termiņa fiskāli strukturālais plāns. 

Tādējādi saskaņā ar plānu līdz korekcijas perioda beigām (2031. gadam) tiktu panākta 

vispārējās valdības parāda attiecības pret IKP samazināšanās. Tas ir ticami, jo, balstoties uz 

plānā norādītajiem pieņēmumiem, saskaņā ar visiem Komisijas parāda ilgtspējas analīzes 

deterministiskajiem stresa testiem tiek prognozēts, ka parāds desmit gadu periodā pēc 

korekcijas perioda samazināsies, un stohastiskās prognozes liecina, ka parāda samazināšanās 

varbūtība ir pietiekami liela. Tāpēc, balstoties uz plānā norādītajām politikas saistībām un 

makroekonomiskajiem pieņēmumiem, plānā paredzētā neto izdevumu virzība atbilst 

Regulas (ES) 2024/1263 6. panta a) punktā un 16. panta 2. punktā noteiktajai prasībai 

attiecībā uz parādu. 

Plāna neto izdevumu saistību ietekme uz vispārējās valdības bilanci 

(20) Balstoties uz plānā norādīto neto izdevumu virzību un pieņēmumiem, vispārējās valdības 

budžeta deficīts joprojām būs augsts 4,7 % no IKP līmenī 2025. gadā un, sākot ar 

2026. gadu, pakāpeniski samazināsies. Paredzams, ka 2028. gadā deficīts vairs nepārsniegs 

atsauces vērtību 3 % no IKP, un saskaņā ar prognozēm tas turpinās samazināties visā 

korekcijas periodā. 



  

 

10339/25    11 

 ECOFIN 1A  LV 
 

Tādējādi saskaņā ar plānu vispārējās valdības bilance korekcijas perioda beigās (2031. gadā) 

nepārsniegtu atsauces vērtību, kas ir 3 % no IKP. 

Arī desmit gadu periodā pēc korekcijas perioda (t. i., līdz 2041. gadam) valdības budžeta 

deficīts nepārsniegtu 3 % no IKP. 

Tāpēc, balstoties uz plānā norādītajām politikas saistībām un makroekonomiskajiem 

pieņēmumiem, plānā paredzētā neto izdevumu virzība atbilst Regulas (ES) 2024/1263 

6. panta b) punktā un 16. panta 2. punktā noteiktajai prasībai attiecībā uz deficītu. 

Fiskālās korekcijas profils laikā 

(21) Fiskālās korekcijas profils laikā, ko nosaka kā plānā norādītās strukturālās primārās bilances 

gada izmaiņas, ir visumā lineārs, kā to prasa Regulas (ES) 2024/1263 6. panta c) punkts. 

Turklāt plāna pirmajos piecos gados fiskālā korekcija ir nedaudz vairāk nekā proporcionāla 

kopējiem korekcijas centieniem. 

Tāpēc, balstoties uz plānā norādītajām politikas jomas saistībām un makroekonomiskajiem 

pieņēmumiem, plānā paredzētā neto izdevumu virzība atbilst Regulas (ES) 2024/1263 

6. panta c) punktā noteiktajam neatlikšanas nosacījumam. 

4. tabula. Austrijas plānā norādītā strukturālās primārās bilances attīstība 

 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

Strukturālā primārā bilance  

(% no IKP) 

-2,4 -1,9 -1,4 -0,9 -0,3 0,2 0,7 1,2 

Strukturālās primārās bilances 

izmaiņas  

(procentp.) 

n. p. 0,5 0,5 0,5 0,6 0,5 0,5 0,5 

Avots: Austrijas vidēja termiņa fiskāli strukturālais plāns. 

  



  

 

10339/25    12 

 ECOFIN 1A  LV 
 

Plāna atbilstība pārmērīga budžeta deficīta novēršanas procedūrai 

(22) Plānā noteiktā neto izdevumu virzība atbilst pārmērīga budžeta deficīta novēršanas 

procedūras prasībām (jo īpaši minimālajai ikgadējai strukturālajai korekcijai, kas noteikta kā 

atsauces vērtība Padomes Regulas (EK) 1467/97 3. panta 4. punkta trešajā daļā). 

Plāna atbilstība deficīta noturības nosacījumam 

(23) Regulas (ES) 2024/1263 8. pantā noteiktā preventīvās daļas prasība attiecībā uz deficīta 

noturības nosacījumu, kuras mērķis ir nodrošināt kopēju rezervi attiecībā pret deficīta 

atsauces vērtību 3 % no IKP, Austrijai tiek piemērota no 2029. gada, jo tiek plānots, ka no 

2028. gada deficīts vairs nepārsniegs 3 % no IKP. Saskaņā ar Regulas (ES) 2024/1263 

8. pantu 2029., 2030. un 2031. gadā strukturālās primārās bilances ikgadējā korekcija nevar 

būt mazāka par 0,25 procentpunktiem no IKP, ja strukturālais budžeta deficīts iepriekšējā 

gadā ir saglabājies lielāks par 1,5 % no IKP, nolūkā strukturālā izteiksmē panākt kopējo 

noturības rezervi 1,5 % apmērā no IKP. Fiskālā korekcija, kas izriet no plānā norādītajām 

politikas saistībām un makroekonomiskajiem pieņēmumiem, 2029.–2031. gadā būs 0,5 % 

no IKP. Tāpēc, balstoties uz plānā norādītajām politikas saistībām un makroekonomiskajiem 

pieņēmumiem, plānā paredzētā neto izdevumu virzība atbilst deficīta noturības 

nosacījumam. 

Plāna atbilstība parāda ilgtspējas nosacījumam 

(24) Ievērojot Regulas (ES) 2024/1263 7. pantu, tā kā saskaņā ar plānu vispārējās valdības parāds 

korekcijas periodā būs 60 % līdz 90 % apmērā no IKP, parāda attiecībai ir jāsamazinās 

vismaz par vidēji 0,5 procentpunktiem gadā, līdz tā ir mazāka par 60 %. Šis vidējais 

samazinājums tiek aprēķināts laikposmā no 2029. līdz 2031. gadam, t. i., sākot no gada, kurā 

saskaņā ar plānu tiktu atcelta pārmērīga budžeta deficīta novēršanas procedūra, un ir 

0,8 procentpunkti. Tāpēc, balstoties uz plānā norādītajām politikas saistībām un 

makroekonomiskajiem pieņēmumiem, plānā paredzētā neto izdevumu virzība atbilst parāda 

ilgtspējas nosacījumam. 

  



  

 

10339/25    13 

 ECOFIN 1A  LV 
 

Plāna makroekonomiskie pieņēmumi 

(25) Plāna pamatā ir pieņēmumi, kas atšķiras no Komisijas pieņēmumiem, kurus tā Austrijai 

nosūtīja 2024. gada 18. decembrī. Konkrētāk, plānā ir izmantoti atšķirīgi pieņēmumi četriem 

mainīgajiem lielumiem, proti, sākumpunktam (strukturālās primārās bilances, vispārējās 

valdības bilances, primāro izdevumu īpatsvara IKP un vispārējās valdības parāda izteiksmē), 

potenciālā IKP pieaugumam, reālā IKP pieaugumam un IKP deflatoram. Tālāk sniegts šo 

pieņēmumu atšķirību novērtējums. 

Pieņēmumu atšķirības, kurām ir būtiskākā ietekme uz neto izdevumu vidējo pieaugumu, ir 

norādītas turpmāk, par katru no tām sniedzot atsevišķu novērtējumu. 

– Sākumpunktam plānā ir izmantoti 2024. gada izpildes dati. 2024. gadā strukturālā 

primārā bilance bija –2,4 % no IKP, vispārējās valdības bilance bija –4,7 % no IKP, 

vispārējās valdības parāds bija 81,8 % no IKP un primāro izdevumu īpatsvars IKP bija 

54,8 %. Tā rezultātā plānā paredzētais neto izdevumu vidējais pieaugums korekcijas 

periodā ir mazāks nekā saskaņā ar Komisijas pieņēmumiem. Atsauces trajektorijas 

pamatā bija Komisijas 2024. gada rudens prognoze, kurā tika lēsts, ka strukturālā 

primārā bilance būs –1,3 % no IKP, vispārējās valdības bilance būs –3,6 % no IKP, 

parāda līmenis būs 79,5 % no IKP un primāro izdevumu īpatsvars IKP būs 52,9 %. 

Austrija izmanto jaunākos pieejamos datus, un šī atšķirība ir pienācīgi pamatota. 

  



  

 

10339/25    14 

 ECOFIN 1A  LV 
 

– 2025.–2041. gada periodam plānā pieņemts izlīdzināts potenciālās izlaides pieaugums. 

Salīdzinājumā ar Komisijas pieņēmumiem tas palielina potenciālo izaugsmi korekcijas 

periodā un tādējādi veicina lielāku vidējo neto izdevumu pieaugumu. Aplēses par 

nenovērotu potenciālo izaugsmi ir jutīgas pret uzņēmējdarbības ciklu, un ir ticams, ka 

recesija Austrijā kopš 2023. gada liecina par to, ka potenciālās izaugsmes aplēses ir 

bijušas novērtētas par zemu. Iespēja izmantot alternatīvus potenciālās izaugsmes 

pieņēmumus atbilst Regulas (ES) 2024/1263 36. panta 1. punkta f) apakšpunktam, ja 

kumulatīvā izaugsme aplēšu laikposmā (t. i., līdz 2041. gadam) kopumā atbilst 

Komisijas pieņēmumiem, kā tas ir šajā plānā. Līdz ar to uzskatāms, ka šis pieņēmums 

ir pienācīgi pamatots. 

– Plānā pieņemts, ka reālā IKP pieaugums būs mazāks par atsauces trajektorijā 

pieņemto. Tas ir saistīts ar makroekonomisko perspektīvu pasliktināšanos. Tomēr 

neatkarīgās fiskālās iestādes WIFO jaunākajā prognozē, uz kuru Finanšu ministrija 

balstās budžeta plānošanā, ir iekļauta 2025. gada fiskālā konsolidācija 1,2 % apmērā 

no IKP. Plāna vajadzībām ir jāatvasina bāzes pieauguma temps, kāds tas būtu bijis, ja 

nebūtu veikta konsolidācija. Šajā nolūkā Austrija piemēroja konsolidācijai Komisijas 

standarta fiskālo multiplikatoru 0,75 % no IKP un pieskaitīja to pieauguma tempam. 

Rezultātā 2025. gadā bāzes pieauguma temps ir 0,6 % bez fiskālās konsolidācijas, kas 

joprojām ir zemāks par atsauces trajektorijai pieņemto pieauguma tempu. Plānā 

Austrija apņemas 2025. gadā veikt fiskālo korekciju 0,5 % apmērā, kas, paredzams, 

samazinās reālā IKP pieaugumu līdz 0,2 % (pamatojoties uz standarta fiskālo 

multiplikatoru 0,75). Reālā IKP pieauguma tempa izmaiņām nav tiešas ietekmes uz 

neto izdevumu pieaugumu. Ņemot vērā visus aspektus, šo pieņēmumu uzskata par 

pienācīgi pamatotu. 

  



  

 

10339/25    15 

 ECOFIN 1A  LV 
 

– Plānā pieņemts, ka 2025. un 2026. gadā IKP deflators būs par 0,1 procentpunktu 

lielāks par atsauces trajektorijā pieņemto. Tā rezultātā plānā paredzētais neto 

izdevumu vidējais pieaugums korekcijas periodā ir lielāks nekā saskaņā ar Komisijas 

pieņēmumiem. Šo atšķirību nosaka augstākas inflācijas gaidas jaunākajās prognozēs. 

Komisijas 2025. gada pavasara prognozē ir pieņemts, ka 2025. un 2026. gadā IKP 

deflatora pieaugums būs ievērojami lielāks par plānā paredzēto. Līdz ar to uzskatāms, 

ka šis pieņēmums ir pienācīgi pamatots. 

– Kopumā visas pieņēmumu atšķirības kopā plānā rada vidējo neto izdevumu 

pieaugumu, kas kopumā atbilst atsauces trajektorijai. Komisija ņems vērā iepriekš 

minēto plāna pieņēmumu novērtējumu turpmākajos novērtējumos par atbilstību neto 

izdevumu virzībai. 

  



  

 

10339/25    16 

 ECOFIN 1A  LV 
 

Plāna fiskālā stratēģija 

(26) Saskaņā ar plānā sniegto orientējošo fiskālo stratēģiju saistības attiecībā uz neto izdevumiem 

tiks īstenotas, gan iegrožojot izdevumus, gan palielinot ieņēmumus. Plānā ir aprakstīta 

konsolidācija 6,4 miljardu EUR apmērā (1,3 % no IKP) 2025. gadā un papildu 2,3 miljardu 

EUR apmērā (0,4 % no IKP) 2026. gadā atbilstoši 2025. un 2026. gada budžeta plāna 

projektam. Lai gan plānā iekļautā neto izdevumu virzība paredz aptuveni lineāras korekcijas 

saistības, fiskālajā stratēģijā ir izklāstīta agrāka fiskālā korekcija. Ieņēmumu daļā tas ietver 

nodokļu pasākumus, iemaksas no valdības sektorā ietilpstošajiem ar valsti saistītajiem 

uzņēmumiem, dividenžu maksājumu no valdības sektorā neietilpstošajiem ar valsti 

saistītajiem uzņēmumiem pieaugumu un papildu sociālās iemaksas, kas 2025. gadā būtu 

2,0 miljardi EUR un 2026. gadā vēl 1,6 miljardi EUR. Izdevumu daļā pasākumi ietver 

administratīvus ietaupījumus, subsīdiju samazināšanu un strukturālās reformas, kas 

sasniegtu 5,0 miljardus EUR 2025. gadā un vēl 1,7 miljardus EUR 2026. gadā. Federālā 

valdība arī plāno ieguldīt 0,6 miljardus EUR 2025. gadā un vēl 1,0 miljardu EUR 2026. gadā 

nolūkā stimulēt ekonomiku un risināt problēmas tādās jomās kā nodarbinātība, veselības 

aprūpe, ilgtspēja, izglītība un integrācija. Turklāt budžetā, ko valsts parlaments pieņēma 

2025. gada 18. jūnijā, ir precizēti politikas pasākumi, ar kuriem tiks izpildītas neto izdevumu 

saistības 2025. un 2026. gadam 10. To politikas pasākumu specifikācija, kas pieņemami pēc 

tam, ir jāapstiprina vai jākoriģē un jāizsaka skaitļos gada budžetos. 

Plānā izklāstīto reformu un investīciju saistību kopums, kas ir pamatā fiskālās korekcijas 

perioda pagarinājumam 

(27) Lai pamatotu fiskālās korekcijas perioda pagarinājumu no 4 līdz 7 gadiem, Austrija plānā 

uzņemas saistības veikt 14 reformu un investīciju kopumu ar mērķi palielināt potenciālo 

izaugsmi un fiskālo stabilitāti. 

  

                                                 
10 Sk. Komisijas 2025. gada 23. jūnija atzinumu par Austrijas budžeta plāna projektu. 



  

 

10339/25    17 

 ECOFIN 1A  LV 
 

Šo reformu un investīciju kopumu veido viena apņemšanās no Atveseļošanas un noturības 

plāna (ANP) ar papildu specifikācijām, kā arī vairākas jaunas reformas un investīcijas. Šo 

kopumu veido turpmāk aprakstītie pasākumi (skatīt arī II pielikumu). 

– Reformas un investīcijas izglītībā. Pasākuma pirmais posms ir ANP paredzētās 

saistības, kas saistītas ar 3. komponentu (uz zināšanām balstīta atveseļošana), kas 

ietver tādu tiesību aktu stāšanos spēkā, ar kuriem izveido kritērijus skolu 

sociālekonomiskās bāzes noteikšanai. Otrajā posmā atsevišķām skolām tiks sniegts 

mērķtiecīgs atbalsts ar sociāli indeksētu “iespēju piemaksu”. Papildu finansējums 

skolu līmenī būs pieejams atbilstoši pirmajā posmā noteiktajiem kritērijiem, un tam 

piemēros pastāvīgu uzraudzību. Paredzams, ka galvenie posmi tiks īstenoti 2028. gada 

ceturtajā ceturksnī pēc tam, kad 2025. gada ceturtajā ceturksnī būs īstenots ANP 

pasākums un 2026. gada ceturtajā ceturksnī būs piešķirts finansējums. 

– Veselības aprūpes sistēmas reforma. Reformas mērķis ir veicināt ilgtspējīgu veselības 

aprūpes sistēmu, palielinot veselības apdrošināšanas iemaksu likmi pensionāriem no 

5,1 % līdz 6 %. Paredzams, ka likums tiks īstenots līdz 2025. gada trešajam 

ceturksnim. 

– Pensiju sistēmas reformas. Reformu mērķis ir palielināt faktisko pensionēšanās 

vecumu un veicināt pensiju sistēmas ilgtspēju: i) ar pirmo pensiju paaugstināšanas 

reformu (“Aliquotierung”) tiek vienkāršota pirmā pensijas paaugstinājuma 

aprēķināšana, nosakot to 50 % no korekcijas neatkarīgi no pensionēšanās mēneša 

iepriekšējā gadā, un to paredzēts īstenot līdz 2026. gada pirmajam ceturksnim, un ii) ar 

priekšlaicīgas pensionēšanās (“koridora pensijas”) reformu tiek pastiprināti atbilstības 

nosacījumi, paaugstinot minimālo pensionēšanās vecumu un nepieciešamos iemaksu 

gadus, un paredzams, ka to pilnībā īstenos līdz 2029. gada pirmajam ceturksnim. 

– Reforma un investīcijas kvalitatīvā bērnu aprūpē. Ar šo pasākumu tiek ieviests otrs 

obligātais bērnudārza gads un paplašināta pašreizējā investīciju atbalsta sistēma 

pašvaldībām, iekļaujot tajā bērnu aprūpes iestādes. Paredzams, ka pasākumu īstenos 

līdz 2027. gada trešajam ceturksnim. 

  



  

 

10339/25    18 

 ECOFIN 1A  LV 
 

– Reformas un investīcijas darba tirgū. Šo pasākumu mērķis ir stiprināt darba tirgu, 

i) izveidojot mācību atvaļinājuma pēctecības shēmu nolūkā nodrošināt mūžizglītības 

iespējas, jo īpaši mazkvalificētiem darbiniekiem; šī ierosinātā reforma aizstāj 

iepriekšējo mācību atvaļinājuma versiju, ko atcēla 2025. gada martā, un to paredzēts 

īstenot līdz 2026. gada otrajam ceturksnim, ii) reformējot un digitalizējot 

“sarkanbaltsarkano” karti, kas reglamentē trešo valstu valstspiederīgo piekļuvi darba 

tirgum, un to paredzēts īstenot līdz 2028. gada pirmajam ceturksnim, un iii) reformējot 

noteikumus par papildu ienākumiem bezdarbnieka pabalstu sistēmā nolūkā stimulēt 

ātrāku pāreju no bezdarba uz pilna laika nodarbinātību, un to paredzēts īstenot līdz 

2026. gada pirmajam ceturksnim. 

– Nodokļu sistēmas reformas. Šo pasākumu mērķis ir uzlabot nodokļu sloga sadali, 

i) palielinot azartspēļu nodokli loterijām, ii) palielinot koncesiju un azartspēļu nodokli 

elektroniskajām loterijām, iii) harmonizējot nodokļu piemērošanu akciju darījumiem, 

ko apliek ar nekustamā īpašuma nodošanas nodokli, iv) ieviešot zonējuma maiņas 

piemaksu zemes pārdošanai un v) palielinot fonda nodokli. Paredzams, ka šos 

pasākumus īstenos līdz 2026. gada pirmajam ceturksnim. 

– Pētniecības un izstrādes reforma. Ar šo reformu tiks atļauts īpašos apstākļos 

uzņēmuma bilancē atzīt iekšēji radītus nemateriālos aktīvus, tādējādi uzlabojot 

inovatīvu uzņēmumu, jo īpaši jaunuzņēmumu, piekļuvi finansējumam. Paredzams, ka 

šo pasākumu īstenos līdz 2029. gada pirmajam ceturksnim. 

(28) Kā paredzēts Regulas (ES) 2024/1263 14. panta 3. punktā, katra reforma un investīcija, kas 

ir pamats korekcijas perioda pagarināšanai, ir pietiekami detalizēta, savlaicīga, ar noteiktu 

termiņu un pārbaudāma. 

  



  

 

10339/25    19 

 ECOFIN 1A  LV 
 

(29) ANP iekļautās saistības, kas ir pamats pagarinājumam, ietver būtiskas reformas un 

investīcijas, kuru mērķis ir uzlabot fiskālo stabilitāti un palielināt ekonomikas izaugsmes 

potenciālu. Turklāt Austrija uzņemas saistības turpināt reformas visā valsts vidēja termiņa 

fiskāli strukturālā plāna periodā un noturēt valsts finansētās investīcijas līmenī, kāds tika 

sasniegts ANP periodā (skatīt 5. tabulu). Saistības tiks uzraudzītas visā plāna īstenošanas 

periodā. Tāpēc ANP paredzētās saistības var ņemt vērā korekcijas perioda pagarināšanas 

nolūkā, kā paredzēts Regulas (ES) 2024/1263 36. panta 1. punkta d) apakšpunktā. 

(30) Paredzams, ka reformu un investīciju kopums, kas ir pamats pagarinājumam, ilgtspējīgi 

palielinās Austrijas ekonomikas izaugsmes un noturības potenciālu, kā to prasa Regulas 

(ES) 2024/1263 14. panta 2. punkta a) apakšpunkts. Plānā ir sniegtas kvantitatīvas aplēses, 

kurās norādīts, ka ar reformu palīdzību potenciālais IKP vidējā termiņā tiks palielināts par 

0,8 %. Pensiju reformas paaugstinās faktisko pensionēšanās vecumu, un saskaņā ar plāna 

aplēsēm tas varētu darba tirgū ilgāk noturēt 11 000 cilvēku. Paredzams, ka ar reformām un 

investīcijām darba tirgū tiks paaugstināts aktivitātes līmenis un stiprināts darbaspēks. 

Saskaņā ar aplēsēm “sarkanbaltsarkanās” kartes reformas rezultātā darbaspēkam 

pievienosies vēl 10 000 cilvēku. Noteikumu par papildu ienākumiem bezdarbnieka pabalstu 

sistēmā reformas mērķis ir radīt labākus stimulus nodarbinātības uzsākšanai. Paredzams, ka 

tam būs tieša ietekme uz potenciālo IKP jau plāna periodā. Turklāt paredzams, ka uz 

arodapmācību vērstie pasākumi labvēlīgi ietekmēs darba ražīgumu. Paredzams, ka 

pētniecības un izstrādes izdevumu atbalsta pasākums veicinās kopējo faktoru produktivitāti 

vidējā termiņā. Paredzams, ka izglītības un bērnu aprūpes reformām un investīcijām būs 

pozitīva īstermiņa ietekme, kas uzlabos vecāku, jo īpaši māšu, līdzdalību darba tirgū. Turklāt 

ilgtermiņā labāka bērnu izglītība labvēlīgi ietekmēs sabiedrību un ekonomiku. Reformu 

nodokļu un veselības aprūpes jomā mērķis ir uzlabot fiskālo ilgtspēju. Pieņēmumi par 

perioda pagarinājuma pamatā esošo reformu un investīciju paredzamo ietekmi uz izaugsmi 

šķiet piesardzīgi un ticami. 

  



  

 

10339/25    20 

 ECOFIN 1A  LV 
 

(31) Paredzams, ka reformu un investīciju kopums, kas ir pamats pagarinājumam, atbalstīs 

fiskālo stabilitāti, kā to prasa Regulas (ES) 2024/1263 14. panta 2. punkta b) apakšpunkts. 

Valdība sagaida, ka reformu un investīciju kopuma vispārējā tiešā fiskālā ietekme 

2029. gadā būs 0,4 % no IKP. Galvenā tiešā fiskālā ietekme ir gaidāma no ar sociālo 

nodrošinājumu saistītu pasākumu īstenošanas, kas turklāt palīdz novērst Eiropas Komisijas 

2025. gada ziņojumā par Austriju konstatētos fiskālās ilgtspējas riskus. Valdība paredz 

panākt tiešu fiskālo ietekmi 0,1 % apmērā no IKP ar sociālā nodrošinājuma iemaksu 

paaugstināšanu pensionāriem, 0,2 % apmērā no IKP ar faktiskā pensionēšanās vecuma 

paaugstināšanu un mazāk nekā 0,1 % apmērā no IKP ar pensiju indeksācijas ierobežošanu 

līdz 50 % pirmajā gadā pēc pensionēšanās. Turklāt paredzams, ka, pateicoties sociālo 

pārvedumu ietaupījumiem un lielākiem nodokļu ieņēmumiem uzlabotas nodarbinātības dēļ, 

par 0,1 % no IKP mazāku tiešu fiskālo ietekmi līdz 2029. gadam radīs jauna mācību 

atvaļinājuma veida ieviešana un noteikumu par papildu ienākumiem bezdarbnieka pabalstu 

sistēmā reforma. Paredzams, ka pasākumi nodokļu jomā palīdzēs novērst nepilnības un līdz 

2029. gadam radīs tiešu fiskālo ietekmi 0,1 % apmērā no IKP. Citi pasākumi bērnu aprūpes 

un izglītības jomā ir paredzēti darbaspēka piedāvājuma atbalstam un izglītības rezultātu 

uzlabošanai. Kā norādīts iepriekš fiskālās stratēģijas iesniegšanas laikā, šie pasākumi ir arī 

daļa no Austrijas pašlaik īstenotās fiskālās konsolidācijas paketes. 

(32) Reformu un investīciju kopums, kas ir pamats pagarinājumam, pievēršas Savienības 

kopīgajām prioritātēm, kā to prasa Regulas (ES) 2024/1263 14. panta 2. punkta 

c) apakšpunkts. Paredzams, ka vairāki pasākumi veicinās sociālo un ekonomisko noturību 

atbilstoši Eiropas sociālo tiesību pīlāra principiem. Paredzams, ka veselības aprūpes 

apdrošināšanas iemaksu reforma uzlabos veselības aprūpes sistēmas noturību un ilgtspēju, 

savukārt pensiju reforma palielinās faktisko pensionēšanās vecumu un labvēlīgi ietekmēs 

darbaspēka piedāvājumu un pensiju sistēmas ilgtermiņa ilgtspēju. Paredzams, ka reformas 

kvalitatīvas bērnu aprūpes un darba tirgus jomā veicinās nodarbinātību. Paredzams, ka 

nodokļu reformas uzlabos nodokļu sloga sadalījumu. Turklāt paredzams, ka ar atbalstu 

uzņēmumu spējai piesaistīt naudu pētniecībai un izstrādei un paplašināt savu darbību 

reforma pētniecības un izstrādes jomā sekmēs visas ES kopīgās prioritātes, ieskaitot arī 

taisnīgu zaļo un digitālo pārkārtošanos, enerģētisko drošību un aizsardzības spējas. 

  



  

 

10339/25    21 

 ECOFIN 1A  LV 
 

(33) Reformu un investīciju kopums, kas ir pamats pagarinājumam, pievēršas attiecīgajiem 11 

konkrētai valstij adresētajiem ieteikumiem (KVAI) Eiropas pusgada ietvaros, kā to prasa 

Regulas (ES) 2024/1263 14. panta 2. punkta d) apakšpunkts. Jo īpaši reformu un investīciju 

kopums, kas ir pamats pagarinājumam, attiecas uz KVAI, kas saistīti ar šādām jomām: 

– Aktīva darba tirgus politika, stimuli darbam un dalībai darba tirgū un prasmes (KVAI, 

kas izdoti 2019., 2020., 2022., 2023., 2024. gadā un kā atkārtoti 2025. gadā), 

paplašinot obligāto pirmsskolas izglītību un aprūpi, reformējot mācību atvaļinājumu 

un “sarkanbaltsarkano” karti nolūkā piešķirt piekļuvi darba tirgum trešo valstu 

valstspiederīgajiem. 

– Nodokļu struktūras uzlabošana (2025. gadā izdots KVAI), paaugstinot nodokļus 

azartspēlēm. 

– Izglītība (2019., 2020. un 2025. gadā izdots KVAI), paplašinot ANP pasākumu nolūkā 

stiprināt skolu spēju risināt problēmas, pamatojoties uz sociālajiem rādītājiem ar mērķi 

uzlabot vienlīdzīgas iespējas. 

– Pasākumi bērnu aprūpes jomā ir paredzēti sieviešu dalības darba tirgū atbalstam un kā 

palīdzība negatīvo demogrāfisko tendenču novēršanā saskaņā ar 2025. gada KVAI par 

nodarbinātību un sociālo politiku. 

(34) Plāns nodrošina, ka plānotais valsts finansēto publisko investīciju vispārējais līmenis tiek 

noturēts vidējā līmenī, kāds tika sasniegts ANP periodā, kā to prasa Regulas (ES) 2024/1263 

14. panta 4. punkts. 

  

                                                 
11 KVAI, ko uzskata par “attiecīgajiem”, ir ieteikumi: i) kas minēti Padomes Īstenošanas 

lēmumā par atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu attiecībā uz ANP 

iekļautajiem pasākumiem un ii) ko Padome pieņēma 2025. gadā. 



  

 

10339/25    22 

 ECOFIN 1A  LV 
 

5. tabula. Plānā paredzētās valsts finansētās publiskās investīcijas (% no IKP) 

Vidējais līmenis ANP aptvertajā periodā 

(2021.–2026. g.) 12 
2025 2026 2027 2028 2029 

Vidējais rādītājs 

plāna darbības laikā 

3,8 3,9 4,1 4,1 4,0 3,9 4,0 

Avots: Austrijas vidēja termiņa fiskāli strukturālais plāns. 

(35) Visbeidzot, reformu un investīciju saistību kopums, kas ir pamats pagarinājumam, var tikt 

uzskatīts par saskanīgu ar ANP iekļautajām saistībām un ar partnerības nolīgumu, par kuru 

panākta vienošanās saskaņā ar daudzgadu finanšu shēmu, kā to prasa 

Regulas (ES) 2024/1263 14. panta 4. punkts. Reformas attiecībā uz pensijām tiek ierosināts 

iekļaut Austrijas ANP saistībā ar pārskatīšanu pēc plāna iesniegšanas. 

(36) Tādējādi jāsecina, ka reformu un investīciju kopums, kas ir pamats korekcijas perioda 

pagarināšanai, ir kopumā vērtējams kā atbilstīgs Regulas (ES) 2024/1263 14. pantā 

noteiktajiem kritērijiem. Tas nozīmē, ka korekcijas periodu var pagarināt no četriem līdz 

septiņiem gadiem, kā ierosināts plānā. 

  

                                                 
12 Tiek pieņemts un atzīts, ka abi periodi pārklāsies. Prasību saglabāt investīciju līmeni 

paredzēts piemērot gadiem pēc Atveseļošanas un noturības mehānisma darbības beigām. 



  

 

10339/25    23 

 ECOFIN 1A  LV 
 

Citas plānā noteiktās reformas un investīciju nodomi, ar ko paredzēts reaģēt uz galvenajām 

Eiropas pusgadā apzinātajām problēmām un pievērsties Savienības kopīgajām prioritātēm 

(37) Papildus reformu un investīciju kopumam, kas ir pamats korekcijas perioda pagarināšanai, 

plānā ir aprakstīta plānotā politika attiecībā uz citām reformām un investīcijām, ar ko 

paredzēts reaģēt uz galvenajām problēmām, kuras apzinātas Eiropas pusgadā, jo īpaši 

KVAI, un pievērsties ES kopīgajām prioritātēm. Plānā ir iekļautas 53 reformas un 

investīcijas, no kurām astoņas finansiāli atbalsta Atveseļošanas un noturības mehānisms un 

sešas – kohēzijas politikas fondi. Plānā iekļauto reformu un investīciju pamatā ir spēkā esošs 

valdības stratēģijas dokuments 13. 

(38) Attiecībā uz taisnīgas zaļās un digitālās pārkārtošanās kopīgo prioritāti, t. sk. 

Regulā (ES) 2021/1119 noteiktajiem klimata mērķiem, plānā ir iekļautas investīcijas 

ilgtspējīgā transporta un zaļās mobilitātes infrastruktūrā (daļēji iekļautas ANP), kuru mērķis 

ir samazināt emisijas, jo īpaši transporta nozarē. Paredzams, ka ar šiem pasākumiem tiks 

risināti 2019., 2020. un 2025. gada KVAI transporta jomā. Turklāt plānā ir ietverti 

pasākumi, kuru mērķis ir uzlabot digitālās prasmes, palielināt digitālo risinājumu ieviešanu 

veselības aprūpes nozarē un pievērsties platjoslas turpmākai izvēršanai (iekļauti ANP). 

Paredzams, ka ar šiem pasākumiem tiks risināti 2019., 2020. un 2025. gada KVAI par 

digitālās pārkārtošanās investīciju politiku. 

  

                                                 
13 “Jetzt das Richtige tun. Für Österreich. Regierungsprogramm 2025–2029”, pieejams 

tīmekļa vietnē https://www.bundeskanzleramt.gv.at/dam/jcr:8d78b028-70ba-4f60-a96e-

2fca7324fd03/Regierungsprogramm_2025-2029.pdf. 

https://www.bundeskanzleramt.gv.at/dam/jcr:8d78b028-70ba-4f60-a96e-2fca7324fd03/Regierungsprogramm_2025-2029.pdf
https://www.bundeskanzleramt.gv.at/dam/jcr:8d78b028-70ba-4f60-a96e-2fca7324fd03/Regierungsprogramm_2025-2029.pdf


  

 

10339/25    24 

 ECOFIN 1A  LV 
 

(39) Attiecībā uz kopīgo sociālās un ekonomiskās noturības prioritāti, ieskaitot Eiropas sociālo 

tiesību pīlāru, plānā ir iekļauti vairāki pasākumi, kuru mērķis ir prasmju trūkuma 

mazināšana un kuru mērķgrupa ir dažādi cilvēki, piemēram, darba meklētāji, darba ņēmēji, 

kas gūst labumu no turpmākas prasmju pilnveides, prasmīgi migrējošie darba ņēmēji un 

gados vecāki darba ņēmēji. Turklāt plānā ir ietverti reformu un investīciju pasākumi 

veselības aprūpes nozares stiprināšanai (arī ambulatorās aprūpes stiprināšanai) un pasākumi, 

kuru mērķis ir paplašināt pirmsskolas izglītību un aprūpi un stiprināt izglītības sistēmu ar 

papildu resursiem, lielāku skolu autonomiju un psiholoģisko atbalstu (daži no šiem 

pasākumiem ir ietverti arī ANP). Nolūkā stiprināt Austrijas ekonomikas konkurētspēju un 

produktivitāti plānā ir iekļauta arī rūpniecības stratēģijas izveide un apņemšanās samazināt 

birokrātiju, jo īpaši attiecībā uz MVU. Paredzams, ka pasākumi pievērsīsies 2019., 2020. un 

2025. gada KVAI, kas saistīti ar aktīvu darba tirgus politiku, stimuliem strādāt un dalību 

darba tirgū, veselības aprūpi, izglītību un uzņēmējdarbības vidi. 

(40) Attiecībā uz enerģētiskās drošības kopīgo prioritāti plānā ir iekļauti investīciju pasākumi ar 

mērķi nodrošināt gāzes piegādes drošību (Rietumu Austrijas gāzes cauruļvads). 

(41) Attiecībā uz aizsardzības spēju kopīgo prioritāti plānā nav iekļautas citas reformas vai 

investīcijas, taču norādīts uz aizsardzības spēju veidošanai nepieciešamajām investīcijām. 

(42) Plānā ir sniegta informācija par to, kā tas saskan ar kohēzijas politikas fondiem un Austrijas 

ANP un attiecīgā gadījumā papildina tos. Plānā īsi norādīts, ka ar tajā iekļautajām reformām 

un investīcijām reaģē uz galvenajām problēmām, kas konstatētas Eiropas pusgada kontekstā, 

un pievēršas Savienības kopīgajām prioritātēm, un tā pasākumi ir turpinājums ANP 

pieņemtajiem pasākumiem. 

  



  

 

10339/25    25 

 ECOFIN 1A  LV 
 

(43) Plānā ir sniegts pārskats par Austrijas publisko investīciju vajadzībām saistībā ar ES 

kopīgajām prioritātēm. Attiecībā uz taisnīgu zaļo un digitālo pārkārtošanos plānā uzsvērts, 

ka ir vajadzīgas investīcijas atjaunīgajā enerģijā, klimata tehnoloģijās, digitālajā 

infrastruktūrā un ilgtspējīgā mobilitātē ar vienlaicīgu atbalstu arī bioloģiskajai 

daudzveidībai, aprites ekonomikai un MI inovācijai. Turklāt plānā ir iekļauta apņemšanās 

izveidot pārveides fondu ekonomikas, rūpniecības un lauksaimniecības pārveides atbalstam 

ar mērķi ieviest vienas pieturas aģentūras risinājumu visam pārveides atbalstam. Attiecībā 

uz sociālo un ekonomisko noturību plānā ir uzsvērts, ka ir vajadzīgas investīcijas darba 

tirgū, izglītībā, veselības aprūpē un ilgtermiņa aprūpē, kā arī cenas ziņā pieejamos mājokļos 

ar vienlaicīgu atbalstu arī MVU, pētniecībai un inovācijai nolūkā uzlabot ražīgumu un 

ekonomikas stabilitāti. Turklāt tiks izveidots fondu fonds valsts un starptautiskā riska 

kapitāla mobilizēšanai nolūkā veicināt Austrijas uzņēmumu labāku piekļuvi izaugsmes 

kapitālam. Attiecībā uz enerģētisko drošību plānā ir uzsvērta nepieciešamība paplašināt 

enerģētikas infrastruktūru un samazināt atkarību no Krievijas gāzes, jo īpaši ar gāzes 

cauruļvadu projektu un elektrifikācijas centienu palīdzību nolūkā ilgtermiņā nodrošināt 

konkurētspējīgu un drošu energoapgādi. Attiecībā uz aizsardzības spēju veidošanu plānā ir 

uzsvērta nepieciešamība turpināt īstenot Austrijas bruņoto spēku ilgtermiņa attīstības plānu, 

fiskālo ierobežojumu ietvaros nodrošinot modernizāciju un militāro spēku koncentrēšanu. 

Komisijas novērtējuma secinājums 

(44) Kopumā Komisija uzskata, ka Austrijas plāns atbilst Regulas (ES) 2024/1263 prasībām. 

  



  

 

10339/25    26 

 ECOFIN 1A  LV 
 

PADOMES VISPĀRĒJAIS SECINĀJUMS 

(45) Padome atzinīgi vērtē Austrijas vidēja termiņa fiskāli strukturālo plānu un uzskata, ka tā 

pilnīga īstenošana palīdzētu nodrošināt stabilas publiskās finanses un atbalstīt valsts parāda 

ilgtspēju, kā arī ilgtspējīgu un iekļaujošu izaugsmi. 

(46) Padome pieņem zināšanai Komisijas veikto plāna novērtējumu. Tomēr Padome aicina 

Komisiju iesniegt savu novērtējumu par turpmākajiem plāniem atsevišķā dokumentā, kas 

nav Komisijas ieteikumi Padomes ieteikumiem. 

(47) Padome pieņem zināšanai Komisijas novērtējumu par neto izdevumu virzību un galvenajiem 

makroekonomiskajiem pieņēmumiem plānā, tostarp saistībā ar Komisijas iepriekšējiem 

norādījumiem, kā arī plāna neto izdevumu virzības ietekmi uz valsts budžeta deficītu un 

parādu. Padome pieņem zināšanai Komisijas novērtējumu, ka makroekonomiskie un fiskālie 

pieņēmumi – lai gan dažos gadījumos tie atšķiras no Komisijas pieņēmumiem, ņemot vērā 

atjauninātus makroekonomiskos un fiskālos datus, – kopumā ir pienācīgi pamatoti un ir 

balstīti uz pārliecinošiem ekonomiskiem argumentiem. Padome pieņem zināšanai plāna 

plašo fiskālo stratēģiju un riskus attiecībā uz perspektīvu, kas varētu ietekmēt 

makroekonomikas scenārija un pamatā esošo pieņēmumu īstenošanu un plāna neto 

izdevumu virzības sasniegšanu. Konkrētāk, Padome atzinīgi vērtē arī to, ka pirms plāna 

iesniegšanas notika apspriešanās ar attiecīgajām ieinteresētajām personām. Padome arī 

atzīmē, ka ģeopolitiskie riski var radīt spiedienu uz aizsardzības izdevumiem. 

(48) Padome sagaida, ka Austrija būs gatava vajadzības gadījumā pielāgot savu fiskālo stratēģiju, 

lai nodrošinātu neto izdevumu virzības sasniegšanu. Padome apņemas cieši uzraudzīt 

ekonomikas un fiskālās norises, tostarp tās, kas ir plāna scenārija pamatā. 

(49) Padome uzskata, ka ir pamatoti turpināt diskusijas, lai panāktu kopīgu izpratni par 

kumulatīvo neto izdevumu pieauguma tempu ietekmi uz gada uzraudzību, gatavojoties 

nākamajai fiskālās uzraudzības kārtai. 

  



  

 

10339/25    27 

 ECOFIN 1A  LV 
 

(50) Padome apstiprina reformu un investīciju saistību kopumu, ko Austrija ir izklāstījusi savā 

vidēja termiņa plānā un kuras ir pamatā korekcijas perioda pagarināšanai, un pauž 

gandarījumu par centieniem kvantitatīvi noteikt ietekmi uz izaugsmi un fiskālo stabilitāti. 

Padome piekrīt Komisijai, ka Austrijas iesniegtais reformu un investīciju saistību kopums 

pamato korekcijas perioda pagarināšanu no četriem līdz septiņiem gadiem. Padome pieņem 

zināšanai Komisijas novērtējumu, kurā norādīts, ka ar reformu un investīciju kopumu, kas ir 

pagarinājuma pamatā, kopumā ir izpildīti Regulas (ES) 2024/1263 14. panta kritēriji, ņemot 

vērā arī Regulas (ES) 2024/1263 36. panta 1.d punkta pārejas noteikumu. Padome pieņem 

zināšanai Komisijas novērtējumu, kurā norādīts, ka ir paredzams, ka reformu un investīciju 

saistības ilgtspējīgā veidā uzlabos izaugsmes potenciālu un ekonomikas noturību un atbalstīs 

fiskālo ilgtspēju. Padome iesaka Austrijai pilnībā īstenot reformu un investīciju saistību 

kopumu, lai saglabātu korekcijas perioda pagarinājumu. 

(51) Padome pieņem zināšanai Komisijas aprakstu par reformām un investīciju vajadzībām un 

nodomiem, papildus to reformu un investīciju saistību kopuma novērtējumam, kuras ir 

korekcijas perioda pagarinājuma pamatā, ar ko reaģē uz galvenajām problēmām, kas 

apzinātas Eiropas pusgadā, un uzsver, cik svarīgi ir nodrošināt šādu reformu un investīciju 

īstenošanu. Padome, pamatojoties uz Komisijas iesniegtajiem ziņojumiem, izvērtēs šādas 

reformas un investīcijas un uzraudzīs to īstenošanu Eiropas pusgada ietvaros. 

(52) Padome gaida Austrijas gada progresa ziņojumus, kuros jo īpaši ir ietverta informācija par 

progresu Padomes noteiktās neto izdevumu virzības īstenošanā un plašāku reformu un 

investīciju īstenošanā Eiropas pusgada kontekstā, kā arī tā reformu un investīciju kopuma 

īstenošanā, kas ir korekcijas perioda pagarināšanas pamatā. 

(53) Balstoties uz Komisijas veikto novērtējumu, saskaņā ar Regulas (ES) 2024/1263 17. pantu 

Padomei būtu jāiesaka Austrijai plānā noteiktā neto izdevumu virzība un būtu jāapstiprina 

reformu un investīciju kopums, kas ir pamats korekcijas perioda pagarināšanai līdz 

septiņiem gadiem, 

  



  

 

10339/25    28 

 ECOFIN 1A  LV 
 

AR ŠO IESAKA AUSTRIJAI rīkoties šādi. 

1. Nodrošināt, ka neto izdevumu pieaugums nepārsniedz šā ieteikuma I pielikumā noteiktos 

maksimumus. 

2. Noteiktajos termiņos īstenot šā ieteikuma II pielikumā noteikto reformu un investīciju 

kopumu, kas ir pamats fiskālās korekcijas perioda pagarināšanai līdz septiņiem gadiem. 

Briselē, 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs 

 

 



 

 

10339/25    29 

I PIELIKUMS ECOFIN 1A  LV 
 

I PIELIKUMS 

Neto izdevumu maksimālie pieauguma tempi 

(gada un kumulatīvie pieauguma tempi nominālā izteiksmē) 

Austrija 

gadi 2025 2026 2027 2028 2029 

Pieauguma 

tempi 

(%) 

gadā 2,6 2,2 2,2 2,0 2,3 

Kumulatīvi * 2,6 4,8 7,2 9,4 11,9 

 

                                                 
* Kumulatīvos pieauguma tempus aprēķina, par bāzes gadu ņemot 2024. gadu. Kumulatīvos 

pieauguma tempus izmanto, ik gadu uzraugot kontroles konta ex post atbilstību. 



 

 

10339/25    30 

II PIELIKUMS ECOFIN 1A  LV 
 

II PIELIKUMS 

Reformu un investīciju kopums, kas ir pamats  

korekcijas perioda pagarināšanai līdz septiņiem gadiem 

Reformas/ieguldījumi Galvenais mērķis Galveno posmu apraksts un laika 

grafiks 

Uzraudzības rādītājs(-i) 

Izglītība  
(“Iespēju piemaksa”) 

(ANP 91.a pasākums un 

kā papildinājums ANP 

pasākumam) 

Piekļuves izglītībai 

uzlabošana ar paplašinātu 

skolu atbalstu, kas 

diferencēts atbilstoši 

sociālajiem rādītājiem 

1. posms. ANP 91.a atskaites punkta 

īstenošana līdz 2025. gada 

4. ceturksnim 

2. posms. Finansējuma piešķiršana 

līdz 2026. gada 1. ceturksnim 

3. posms. Izglītības ministrijas 

pirmais uzraudzības ziņojums par 

iespēju piemaksas ieviešanu 

(2026./27. mācību gadā) līdz 

2028. gada 4. ceturksnim 

1. posms. Apmierinoši 

ANP 91.a atskaites punktu 

izpilde 

2. posms. Federālais 

finansējums iespēju 

piemaksai, kas iekļauta 

2026. gada budžetā 

3. posms. Uzraudzības 

ziņojums par iespēju 

piemaksas īstenošanu 

Veselības 

apdrošināšana 

(jauns pasākums) 

Pensionāru veselības 

apdrošināšanas iemaksu 

paaugstināšana no 5,1 % 

līdz 6 % 

Likuma īstenošana līdz 2025. gada 

3. ceturksnim 

Likuma, ar kuru palielina 

pensionāru veselības 

apdrošināšanas iemaksas, 

stāšanās spēkā 

Pirmā pensiju 

paaugstināšana 
(“Aliquotierung”) 

(jauns pasākums) 

Pirmās pensijas 

paaugstināšanas 

ierobežošana līdz 50 % no 

vispārējās pensiju 

korekcijas pirmajā gadā 

pēc pensionēšanās 

Likuma īstenošana līdz 2026. gada 

1. ceturksnim 

Pirmās pensiju 

paaugstināšanas 50 % 

apmērā no vispārējās 

korekcijas piemērošana 

2026. gada janvārī 

personām, kuras 

pensionējās 2025. gadā 

Faktiskā pensionēšanās 

vecuma palielināšana 
(“koridora pensija”) 

(jauns pasākums) 

Priekšlaicīgas 

pensionēšanās vecuma 

paaugstināšana no 

62 gadiem līdz 63 gadiem; 

nepieciešamā iemaksu 

mēnešu skaita 

palielināšana no 480 līdz 

504 

1. posms. Likuma pieņemšana līdz 

2025. gada 1. ceturksnim 

2. posms. Likuma īstenošana. Līdz 

2027. gada 2. ceturksnim likumā 

noteiktais priekšlaicīgas 

pensionēšanās vecums (“koridora 

pensija”) paaugstināts līdz 

63 gadiem 

3. posms. Likuma īstenošana. Līdz 

2029. gada 1. ceturksnim 

nepieciešamais priekšlaicīgas 

pensionēšanās apdrošināšanas 

periods palielināts līdz 

504 mēnešiem 

1. posms. Likums 

pieņemts parlamentā 

2. posms. Likumā 

noteiktais pievienošanās 

“koridora pensijai” 

vecums ir 63 gadi 

3. posms. Pievienošanās 

“koridora pensijai” 

nepieciešamais 

apdrošināšanas periods ir 

504 mēneši 



 

 

10339/25    31 

II PIELIKUMS ECOFIN 1A  LV 
 

Agrīnā pirmsskolas 

izglītība un aprūpe 

(jauns pasākums) 

Otra obligātā bērnudārza 

gada ieviešana 1. posms. 

1. posms. Līdz 2026. gada 

1. ceturksnim piešķirts papildu 

finansējumu no federālā budžeta 

federālajām zemēm 

2. posms. Otrais bērnudārza gads 

ieviests visās federālajās zemēs līdz 

2027. gada 3. ceturksnim 

1. posms. Budžeta 

nodrošinājums federālajam 

finansējumam 

2. posms. Ar 

15.a vienošanos starp 

federālo līmeni un 

federālajām zemēm otrais 

bērnudārzu gads ieviests 

visās federālajās zemēs 

Darba tirgus – mācību 

atvaļinājums 

(jauns pasākums) 

Jauns mācību atvaļinājuma 

regulējums nolūkā ar 

publisko finansējumu 

atbalstīt īpašu ar 

uzņēmumu saistītu 

apmācību, kas paredzēta 

mazkvalificētiem 

darbiniekiem 

1. posms. Likuma pieņemšana līdz 

2026. gada 1. ceturksnim 

2. posms. Likuma īstenošana līdz 

2026. gada 2. ceturksnim 

1. posms. Likums 

pieņemts parlamentā 

2. posms. Mācību 

atvaļinājuma stāšanās 

spēkā 

Darba tirgus – trešo 

valstu valstspiederīgo 

piekļuve 
(“sarkanbaltsarkanā 

karte”) 

(jauns pasākums) 

“Sarkanbaltsarkanās” 

kartes, kas nodrošina 

piekļuvi darba tirgum trešo 

valstu valstspiederīgajiem, 

reforma un digitalizācija 

(piemēram, paātrināta 

procedūra 

pēcdoktorantūras 

pētniekiem un aprūpes 

personālam) 

Likuma, ar ko reformē 

“sarkanbaltsarkanās” kartes pamatā 

esošos kritērijus, un 

“sarkanbaltsarkanās” kartes 

digitalizācijas īstenošana līdz 

2028. gada 1. ceturksnim 

 

Reformēto 

“sarkanbaltsarkanās” 

kartes kritēriju un 

digitalizācijas stāšanās 

spēkā 

Bezdarbnieku pabalstu 

reforma 

(jauns pasākums) 

Iespējas gūt papildu 

ienākumus bezdarbnieku 

pabalstu saņemšanas laikā 

atcelšana (ar 

izņēmumiem); paredzēts 

nolūkā stimulēt ātrāku 

pāreju no bezdarba uz pilna 

laika nodarbinātību 

Likuma īstenošana līdz 2026. gada 

1. ceturksnim 

Iespējas gūt papildu 

ienākumus bezdarbnieku 

pabalstu saņemšanas laikā 

atcelšanas (ar 

izņēmumiem) stāšanās 

spēkā 

Loteriju nodoklis 

(jauns pasākums) 

Azartspēļu nodokļa 

loterijām paaugstināšana 

no 16 % līdz 17,5 % 

Likuma (budžeta pavadlikums) 

īstenošana līdz 2026. gada 

1. ceturksnim 

Likuma, ar ko palielina 

azartspēļu nodokli 

loterijām, stāšanās spēkā 

Koncesijas un loteriju 

nodoklis 

elektroniskajām 

loterijām 

(jauns pasākums) 

Koncesijas un azartspēļu 

nodokļa elektroniskajām 

loterijām paaugstināšana 

no 40 % līdz 45 % 

Likuma (budžeta pavadlikums) 

īstenošana līdz 2026. gada 

1. ceturksnim 

Likuma, ar ko palielina 

koncesijas un azartspēļu 

nodokli elektroniskajām 

loterijām, stāšanās spēkā 

Akciju darījumu 

aplikšana ar 

nekustamā īpašuma 

nodokli 

(jauns pasākums) 

Iespējas apiet nekustamā 

īpašuma nodošanas nodokli 

ar “akciju darījumu” 

izmantošanu likvidēšana; 

ja tiek atsavināti 75 % vai 

vairāk akciju uzņēmumā, 

kas ir nekustamā īpašuma 

īpašnieks, ir jāmaksā 

nodoklis par nekustamā 

īpašuma atsavināšanu 

Likuma (budžeta pavadlikums) 

īstenošana līdz 2026. gada 

1. ceturksnim 

Likuma attiecībā uz ar 

nodokli apliekamo 

notikumu akcionāru 

maiņas un akciju 

apvienošanas nekustamā 

īpašuma nodošanas 

gadījumā stāšanās spēkā 



 

 

10339/25    32 

II PIELIKUMS ECOFIN 1A  LV 
 

Zonējuma uzlabošanas 

peļņas aplikšana ar 

nekustamā īpašuma 

nodokli 

(jauns pasākums) 

30 % zonējuma piemaksas 

ieviešana peļņai no zemes 

pārklasificēšanas 

pārdošanas vietā ar 

kapitāla pieauguma 

nodokļa palīdzību 

Likuma (budžeta pavadlikums) 

īstenošana līdz 2026. gada 

1. ceturksnim 

Likuma, ar ko ievieš 

nekustamā īpašuma 

nodošanas piemaksu, 

stāšanās spēkā 

Ziedojumu fondiem 

nodoklis 

(jauns pasākums) 

Nodokļa likmes par 

ziedojumiem fondiem 

paaugstināšana no 2,5 % 

līdz 3,5 % 

Likuma (budžeta pavadlikums) 

īstenošana līdz 2026. gada 

1. ceturksnim 

Likuma, ar ko palielina 

nodokļa likmi par 

ziedojumiem fondiem, 

stāšanās spēkā 

Pētniecība un 

izstrāde – iekšēji 

attīstītās pētniecības un 

izstrādes izmaksu 

kapitalizēšana 

(jauns pasākums) 

Atļauta iekšēji radītu 

nemateriālo aktīvu atzīšana 

bilancē īpašos apstākļos 

1. posms. Likuma pieņemšana līdz 

2027. gada 4. ceturksnim 

2. posms. Likuma īstenošana līdz 

2029. gada 1. ceturksnim 

1. posms. Likums 

pieņemts parlamentā 

2. posms. Likums attiecas 

uz finanšu gadiem, kas 

sākas 2028. gada 1. janvārī 

vai vēlāk. Attiecīgie gada 

finanšu pārskati tiks atklāti 

nākamajā gadā. 

 


	Padomes vārdā –
	priekšsēdētājs

		2025-07-04T14:42:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



